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ĮVADAS 

 

Nusikalstamumu vadiname procesą, kurį sudaro visuma įstatymo baudţiamų veikų, 

padarytų tam tikroje valstybėje ar regione per tam tikrą laikotarpį. 

,,Nusikalstamumas“ – tai apibendrinanti sąvoka. Ji, kaip ir kiekviena apibendrinanti 

sąvoka, atspindi vienarūšių objektų (šiuo atveju – nusikaltimų) vientisos visumos poţymius. 

Nusikalstamumą apibūdina jo paplitimas, dinamika ir struktūra. Nusikalstamumo 

paplitimas turi du rodiklius – būklę ir lygį. 

Nusikalstamumo būklę apibūdina absoliutus nusikaltimų, padarytų per tam tikrą 

laikotarpį valstybėje ar atskirame regione, skaičius. Nusikalstamumo paplitimui apibūdinti, be 

būklės, naudojamas dar vienas –  nusikalstamumo lygis – rodiklis.   

Nusikalstamumo dinamika – atspindi būklės arba lygio pasikeitimus per tam tikrą 

laiką. 

Nusikalstamumo struktūra – tai jo sandara ir vidinė forma. Nusikaltimas, kaip ir bet 

kuris kitas sudėtingas darinys, susideda iš dalių, elementų, kuriems būdinga tam tikra 

tarpusavio priklausomybė. Atsiţvelgiant į nusikaltėlio asmenybės poţymius, vieni svarbiausių 

yra lytis (skiriamas vyrų ir moterų nusikalstamumas), amţius (nepilnamečių ir suaugusiųjų 

nusikalstamumas), ankstesnis teismas (pirminis nusikalstamumas ir recidyvinis 

nusikalstamumas) [1]. 

Statistika (lot. status – būklė, padėtis) – kiekybinių duomenų apie reiškinį, procesą 

visuma. Šie duomenys apytiksliai charakterizuoja stebimo reiškinio, proceso būklę, padėtį. 

Tokius duomenis įprasta vadinti statistiniais duomenimis. 

Matematinė statistika – matematikos mokslo šaka, tirianti duomenų rinkimo, 

sistemingumo ir analizavimo metodus bei jų taikymą [5]. 

Darbas atliktas remiantis Informatikos ir ryšių departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos duomenimis. Darbe yra nagrinėjami 2004–2009 metų Vilniaus, Kauno, 

Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėţio nusikalstamumų duomenys. Tiriamas moterų, vyrų ir visų 

bendro nusikalstamumo skaičius didţiausiuose Lietuvos miestuose.    

Tyrimo objektas:  

 Asmenys, darantys nusikaltimus didţiausiuose Lietuvos miestuose. 

Tyrimo tikslas:  

 Rasti Lietuvoje daromų nusikaltimų statistinius dėsningumus. 

Tyrimo uždavinys: 

 Ištirti 2004–2009 metų nusikalimų duomenis taikant statistikos metodus. 
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1. TEORINĖ DALIS 

 

1.1. PAGRINDINĖS MATEMATINĖS STATISTIKOS SĄVOKOS 

 

Stebėtų rezultatų sąrašas vadinamas imtimi. 

Išdėstyta nemaţėjimo tvarka imties elementų duomenų eilutė vadinama variacine 

eilute. 

Mediana – tai skaičius, perskiriantis variacinę eilutę į dvi maţdaug lygias dalis. 
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Empirinio skirstinio skaitinės charakteristikos (vidurkis, dispersija, pradiniai ir antriniai 

artiniai ir t.t) vadinamos empirinėmis imties charakteristikomis. 

Vidurkis – tai taškas, kuris vidutiniškai artimiausias visiems statistinės  eilutės 

elementams. Taiga vidurkis yra ne kas kita kaip visų statistinės eilutės elementų suma, 

padalyta iš jų skaičiaus. 

Imties vidurkis: 
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Imties dispersija parodo duomenų sklaidą apie vidurkį. 

Imties dispersija:   .
1

1

1

22 
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Standartinis nuokrypis yra daţniausiai taikomas sklaidos matas. Jis gaunamas 

ištraukus kvadratinę šaknį iš dispersijos. 

Imties standartinis nuokrypis: .2SS   

Empirinės grupuotų duomenų tankio funkcijos grafikas vadinamas histograma [2]. 
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1.2. SERIJŲ KRITERIJUS 

 

Atsitiktinė imtis  n

n XXX ,...,1  pagal prielaidą yra sudaryta iš nepriklausomų 

atsitiktinių dydţių. Tačiau konkrečiame modelyje imties elementai nXX ,...,1  gali būti ir net 

visai ne atsitiktiniai ir priklausomi. Norėdami įsitikinti, kaip yra iš tikrųjų, tikriname nulinę 

hipotezę :0H  imties elementai nXX ,...,1  yra atsitiktiniai ir nepriklausomi. Tokiai hipotezei 

tikrinti taikysime serijų kriterijų su empirine mediana. 

Pagal šį kriterijų pirmiausia uţrašome imties nXX ,...,1  elementus didėjančia tvarka:  

     nXXX ,...,, 21 . 

Pagal formulę  
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randame imties empirinę medianą eM . Po to eM  reikšmę lyginame su pradinės imties 

elementais nXX ,...,1 . Rašome ,,+ “, jei eMX 1  ir ,,-“, jei eMX 1 , arba nieko nerašome, 

jei eMX 1 . Taip pat tikriname kitą imties elementą 2X : rašome ,,+ “, jei eMX 2 , rašome 

,,-“, jei ,2 eMX   ir nieko nerašome, kai eMX 2 . Šią procedūrą tęsiame, kol patikriname 

visus imties elementus. Gauname ,,+“-ų ir ,,–“-ų eilutę. Joje esančių ,,+“-ų skaičių ţymėsime 

raide 1k , o ,,–“-ų skaičių – .2k  Serija vadinsime ,,+“-ų arba ,,–“-ų rinkinį. Bendrą visų serijų 

skaičių ţymėsime raide N .  nXNN   bus serijų kriterijaus statistika. 

Maţas imties serijų skaičius N  rodo, kad imties elementai yra giminingi, lyg būtų iš 

vienos šeimos. Tuo metu, kai skaičius N  didelis, jis nurodo tarp imties elementų esamą 

dėsningą kaitą. Abiem šiais atvejais paţeidţiamas imties elementams keliamas atsitiktinumo 

ir nepriklausomumo reikalavimas. Tuo remiantis hipotezei 0H  tikrinti gali susidaryti vieną iš 

trijų alternatyvų: 

 1

1H : imties elementai priklausomi ir neatsitiktiniai, 

Hipotezei 0H  tikrinti, priklausomai nuo alternatyvos, turime kritines sritis:  
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),,(:{ 21

2

1 nnANNXW n

  arba )},,,( 21

2

nnVNN 

 

kai alternatyva ,)1(

1H  arba

 

čia 

),,max( 211 kkn  ),,min( 212 kkn   NnnAN ),,( 21 (Apatinė, ), 21 nn ir  NnnVN ),,( 21  

(Viršutinė, ), 21 nn – tam tikros kritinės reikšmės, priklausančios nuo kriterijaus reikšmingumo 

lygmens   ir 21 ,nn  reikšmių, atitinkančių nagrinėjamą imtį [3]. 

 

1.3. AUTOREGRESINIAI PROCESAI 

 

1 apibrėžimas. Atsitiktinė seka  tX  yra vadinama pirmosios eilės autoregresijos 

procesu, arba AR(1), jeigu kiekvienas tX  tenkina skirtuminę lygtį 

,11 ttt XaX    

čia dydis a  yra konstanta, o  t  – atsitiktinė paklaidų seka. 

2 apibrėžimas. Atsitiktinė seka  tX  yra vadinama antrosios eilės autoregresijos 

procesu, ţymimu AR(2), jeigu kiekvienas tX  tenkina skirtuminę lygtį: 

,2211 tttt XaXaX    

čia  1a , 2a  yra konstantos, o  t  – atsitiktinė paklaidų seka. 

Akivaizdu, kad pirmosios ir antrosios eilės autoregresijos procesų natūralus 

apibendrinimas yra baigtinės eilės procesas. 

3 apibrėžimas. Atsitiktinė  tX  seka yra vadinama p – tos eilės autoregresijos 

procesu arba AR(p), jei kiekvienas tX  tenkina skirtuminę lygtį 

       
,...2211 tptpttt XaXaXaX     

(1.3.1) 

čia  1a , 2a  , ... , pa yra pastovieji dydţiai, o  t  – atsitiktinė paklaidų seka. 
 

Padauginę abi lygties (1.3.1)  puses iš rtX  , turime: 

)()(...)()( 2211 trtrtptprttrttrtt XXXaXXaXXaXX   , 

... ,2 ,1 ,0r  

Iš šios lygybės kartu su (1.3.1) gauname: 
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(1.3.2) 

Ši lygtis vadinama Yule – Walker lygtimi ir naudojama AR koeficientų ir koreliacinės 

funkcijos ryšiui išreikšti [4]. 

 

1.3.1. AUTOREGRESINIŲ PROCESŲ PARAMETRŲ VERTINIMAS 

 

Tarkime, kad turime autoregresijos proceso  tX , išreiškiamo (1.3.1) lygtimi, 

stebinius nXXX ,...,, 21  ir ţinoma lygties eilė p . Reikia gauti neţinomų parametrų 

paaa ,...,, 21 , 2  įverčius paaa ˆ,...,ˆ,ˆ
21 , 2̂ . 

Ţinome, kad 
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Iš (1.3.1.1) formulės apskaičiuojame įverčius )(ˆ),...,1(ˆ),0(ˆ p  ir įstatome į (1.3.2) 

lygtį. Gauname lygtį su neţinomaisiais parametrais paaa ,...,, 21 , .2  Tuomet surandame 

paaa ˆ,...,ˆ,ˆ
21  įverčius ir 2̂  [4]. 

 

1.4. 2  SUDERINAMUMO KRITERIJUS 

 

2  suderinamumo kriterijus naudojamas hipotezėms apie kintamojo skirstinį 

(binominį, Puasono, normalųjį ir pan.) tikrinti. 
2  kriterijus parodo, ar empirinio ir teorinio 
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skirstinių skirtumas yra reikšmingas, t.y. tikrinama, ar turimas empirinis skirstinys 

suderinamas su teoriniu modeliu. 

Bendroji kriterijaus sudarymo schema yra tokia: 

1. Jei stebimas diskretusis kintamasis, tai iš pradţių apskaičiuojami imties reikšmių 

(kategorijų) daţniai. 

2. Jei stebimas tolydusis kintamasis, tai reikšmių sritis suskaidoma į nesikertančius 

intervalus ir apskaičiuojami intervaliniai daţniai. 

3. Tarkime, kategorijų (intervaliniai) daţniai yra ,,...,, 21 knnn  čia k kategorijų 

(intervalų) skaičius. Naudodamiesi teorinio skirstinio (nurodyto hipotezės 0H  formuluotėje) 

savybėmis, apskaičiuojame, kuri kintamojo reikšmių dalis turėtų būti priskirta kiekvienai 

kategorijai (patektų į kiekvieną intervalą), jei hipotezė apie kintamojo skirstinį būtų teisinga, 

t.y. randame tikėtinus daţnius .,...,, 21 keee  

4. Įvertiname tikėtinų ir stebimų daţnių skirtumus. Kuo šie skirtumai didesni, tuo 

labiau abejotina, kad hipotezė apie skirstinį teisinga. Sprendimo priėmimo taisyklės 

grindţiamos šiuo tikėtinų ir stebimų daţnių skirtumų didumu. 

Normalusis skirstinys. Prielaida, kad stebimas kintamasis turi normalųjį skirstinį, 

remiamasi sprendţiant daugelį hipotezių tikrinimo uţdavinių. 
2  suderinamumo kriterijus 

yra įrankis šiai prielaidai tikrinti. 

Formaliai statistinę hipotezę apie stebimo kintamojo normališkumą uţrašome taip: 

).,(~: 2

0 NXH  

Stebimas kintamasis X  yra tolydus, todėl, norėdami taikyti 
2  kriterijų, turime jį 

sudiskretinti. Duomenų aibė pateikiama grupuotų daţnių lentele, kurioje yra k  grupavimo 

intervalų. Stebint X , įvyksta  vienas iš k   nesutaikomų įvykių iA , o įvykių tikimybės 

)( ii APp   priklauso nuo dviejų neţinomų parametrų vidurkio ir standartinio nuokrypio. 

Hipotezei tikrinti naudojama hipotezė: 
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Čia in  – stebimi intervaliniai daţniai, ie
 
– tikėtini intervaliniai daţniai, SX , – normaliojo 

skirstinio vidurkio ir standartinio nuokrypio įverčiai, ),( SXpi  
– normaliojo skirstinio su 

parametrais X  ir S – i-ojo intervalo tikimybės. 
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Jei duomenys gauti stebint normalųjį atsitiktinį dydį, tai statistika 2  turi 2  skirstinį 

su 3k  laisvės laipsnių. 

Nagrinėjamo uţdavinio sprendimo etapai yra tokie: 

Duomenys. Stebimas tolydusis kintamasis. Galimų reikšmių aibė suskirstyta į 

nesikertančius intervalus );,[),...,,[);,( 1211  kcccc  i-ajam intervalui priklauso in  stebimų. 

Statistinė hipotezė: 

).,(~: 2

0 SXNXH  

Kriterijaus statistika. Apskaičiuojame 

,
)(

1

2
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S

Xc

S

Xc
ne ii
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Sprendimo priėmimo taisyklė. Tarkime, reikšmingumo lygmuo yra  . Jeigu 

)3(22  k , hipotezę atmetame (duomenys neleidţia teigti, kad stebime normalųjį 

atsitiktinį dydį). Jei )3(22  k , hipotezę 0H  neatmetame (duomenys leidţia teigti, kad 

stebime normalųjį atsitiktinį dydį). Čia )3( k , yra 
2  skirstinio su 3k  laisvės laipsnių   

lygmens kritinė reikšmė [2]. 

 

1.5. HIPOTEZĖ APIE   

 

Empirinis koreliacijos koeficientas r  yra atsitiktinis dydis, todėl turėdami jo reikšmę, 

apskaičiuotą pagal vieną dvimatės imties realizaciją, negalime būti visiškai tikri, kad ji 

pakankamai artima tikrajai koreliacijos koeficiento   reikšmei. Šiuo atveju daug patikimiau 

yra patikrinti statistinę hipotezę apie galimą   reikšmę. Kadangi praktiškai labai svarbu yra 

ţinoti, ar tarp dydţių iX  ir iY  yra (tiesinė) priklausomybė ar ne, tai pirmiausia tikrinsime 

hipotezę .0:0 H   

Tarkime, kad turime dvimatę atsitiktinę imtį ),(),...,,(),,( 2211 nn YXYXYX , kurie 

elementai ),( ii YX  turi dvimatį normalųjį skirstinį 
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su parametrais ,,,, 22

21 YX SSaa , kur   – koreliacijos koeficientas tarp iX  ir iY . 

Išskirsime kelis atvejus. 

1) atvejis. Kada imties tūris n  maţas, statistika 

21

2

r

nr
T




  

turi Stjudento skirstinį su  2n  laisvės laipsnių, jei hipotezė 0:0 H  tikrinti apibrėţiame 

kritinę sritį: 

)}2(:,...,1),,{(
2

1
1 


ntTniYXW ii  , jei 0H  alternatyva yra .0:)1(

1 H  

2) atvejis. Kada imtie tūris 10n , o r  artimas vienetui, tada taikoma R. A. 

Fišerio transformacija 

.
1

1
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Šiuo atveju, jei teisinga hipotezė 00 :  H , kur 0 - duotas skaičius, tai 
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1
,~ 0
n

ArthNArthr  . 

Todėl 

)1,0(~)(3 0 NArthArthrnZ  , 

kai  0H  teisinga. 

Tuo remiantis hipotezei 00 :  H  tikrinti su reikšmingumo lygmeniu   sudarome 

kritinę sritį: 

}:,...,1),,{(
2

1
1 


 uZniYXW ii , jei 0H  alternatyva yra .[3] : 0

)1(

1  H
 

 

1.6. VIDURKIŲ LYGUMO HIPOTEZĖ 

 

Stjudento kriterijus, kai dispersijos nelygios. 



11 

 

Duomenys. Dvi intervalinių duomenų imtys ),...,,( 21 nXXX  ir ),...,,( 21 mYYY  gautos 

matuojant du nepriklausomus normaliuosius atsitiktinius dydţius ),(~ 2

XX SXNX  ir 

).,(~ 2

YY SXNY Vidurkiai XX , YX ir dispersijos 22 , YX SS  neţinomi. 

Statistinė hipotezė: 
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Kriterijaus statistika. Apskaičiuojame  
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čia YX ,  yra imčių vidurkiai, 22 , YX SS - imčių dispersijos, o mn,  –  imčių didumai. 

Sprendimo priėmimo taisyklė. Tegul reikšmingumo lygmuo lygus α. Hipotezė 0H  

atmetama, jeigu )(2/ ktt  . Čia )(2/ kt  yra Stjudento skirstinio su k  laisvės laipsnių 2/  

lygmens kritinė reikšmė. Laisvės laipsnių skaičius  k  yra maţiausias sveikasis skaičius, 

tenkinantis sąlygą: 
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2. PRAKTINĖ DALIS 

 

2.1. PRADINIŲ DUOMENŲ APDOROJIMAS 

 

Apskaičiuosime 2004–2009 m. sausio–gruodţio mėnesių moterų, vyrų ir visų 

nusikalstamumų duomenų statistines charakteristikas didţiausiuose Lietuvos miestuose. 

Tyrimui atlikti naudojamės lentele (ţr. priedai 8 lentelė). 

Šiaulių miesto 2004 metų moterų nusikalstamumų duomenų analizė. 

Moterų nusikalstamumų variacinė eilutė:  

1, 3, 3, 3, 8, 8, 9, 10, 13, 13, 14, 16. 

Mediana: .5,8
2

98

2

1

1
22




































 nne XXM  

Vidurkis: 8,42.
12

1 12

1

 
i

iXX  

Dispersija:   .23,08
12

1 12

1i

222 


 XXS i  

Standartinis nuokrypis: 4,80.2  SS  

 

Šiaulių miesto 2004 metų vyrų nusikalstamumų duomenų analizė. 

Vyrų nusikalstamumų variacinė eilutė:  

48, 61, 74, 75, 80, 91, 92, 96, 121, 130, 138, 139. 

Mediana: .5,91
2

9291

2

1

1
22




































 nne XXM  

Vidurkis: 95,42.
12

1 12

1

 
i

iXX  

Dispersija:   .08,458
12

1 12

1i

222 


 XXS i  

Standartinis nuokrypis: 29,07.2  SS  
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Šiaulių miesto 2004 metų visų nusikalstamumų skaičiaus duomenų analizė. 

Visų nusikalstamumų skaičiaus duomenų variacinė eilutė:  

51, 64, 75, 83, 90, 99, 105, 107, 135, 143, 146, 148. 

Mediana: .102
2

10599

2

1

1
22




































 nne XXM  

Vidurkis: 103,83.
12

1 12

1

 
i

iXX  

Dispersija:   .1008,64
12

1 12

1i

222 


 XXS i  

Standartinis nuokrypis: 31,76.2  SS  

 

Toliau visas kitas statistines charakteristikas apskaičiuojame analogiškai.  
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Gautos 2004–2009 metų sausio–gruodţio mėnesių Šiaulių miesto moterų vyrų ir visų 

nusikalstamumų statistinės charakteristikos ir rezultatai pateikti 1 lentelėje. 

 

1 lentelė. 2004–2009 metų Šiaulių miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos 

 

STATISTINĖS CHARAKTERISTIKOS VISŲ MOTERYS VYRAI

Mediana 102 8,5 91,5

Vidurkis 103,83 8,42 95,42

Dispersija 1008,64 23,08 845,08

Standartinis nuokrypis 31,76 4,80 29,07

Mediana 96,5 11 83,5

Vidurkis 92,42 11,25 81,17

Dispersija 446,08 13,02 406,31

Standartinis nuokrypis 21,12 3,61 20,16

Mediana 88,5 11 78

Vidurkis 91,92 10,83 81,08

Dispersija 180,58 14,97 138,08

Standartinis nuokrypis 13,44 3,87 11,75

Mediana 77,5 13 70

Vidurkis 84,92 12,42 72,50

Dispersija 241,24 13,08 198,25

Standartinis nuokrypis 15,53 3,62 14,08

Mediana 76,5 9 67,5

Vidurkis 80,42 10,83 69,58

Dispersija 271,24 12,97 183,24

Standartinis nuokrypis 16,47 3,60 13,54

Mediana 82 11 68,5

Vidurkis 81,17 11,58 69,58

Dispersija 213,31 18,91 163,91

Standartinis nuokrypis 14,60 4,35 12,80

Šiauliai, 2004 m.

Šiauliai, 2005 m.

Šiauliai, 2006 m.

Šiauliai, 2007 m.

Šiauliai, 2009 m.

Šiauliai, 2008 m.
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Gautos 2004–2009 metų Vilniaus miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos, 

o rezultatai pateikti 2 lentelėje. 

 

2 lentelė. 2004–2009 metų Vilniaus miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos 

 

STATISTINĖS CHARAKTERISTIKOS VISŲ MOTERYS VYRAI 

Vilnius, 2004 m. 

Mediana 380 42,5 335 

Vidurkis 335 42,17 335,08 

Dispersija 1039,17 39,47 1060,24 

Standartinis nuokrypis 32,24 6,28 32,56 

Vilnius, 2005 m. 

Mediana 381 46 336 

Vidurkis 383,42 45,58 337,83 

Dispersija 976,41 38,08 873,97 

Standartinis nuokrypis 31,25 6,17 29,56 

Vilnius, 2006 m. 

Mediana 372 49 327,5 

Vidurkis 384,92 50,5 334,42 

Dispersija 2981,74 118,75 2078,74 

Standartinis nuokrypis 54,61 10,9 45,59 

Vilnius, 2007 m. 

Mediana 342 41 304,5 

Vidurkis 342,42 41,75 300,67 

Dispersija 1531,08 104,69 1293,06 

Standartinis nuokrypis 39,13 10,23 35,96 

Vilnius, 2008 m. 

Mediana 367 55 304,5 

Vidurkis 360,33 56,33 304 

Dispersija 1666,06 57,89 1483,17 

Standartinis nuokrypis 40,82 7,61 38,51 

Vilnius, 2009 m. 

Mediana 388 55 327 

Vidurkis 378,83 54,67 324,17 

Dispersija 1116,64 73,22 886,97 

Standartinis nuokrypis 33,42 8,56 29,78 
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Gautos 2004–2009 metų Kauno miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos, o 

rezultatai pateikti 3 lentelėje. 

 

3 lentelė. 2004–2009 metų Kauno miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos 

 

STATISTINĖS CHARAKTERISTIKOS VISŲ MOTERYS VYRAI 

Kaunas, 2004 m. 

Mediana 236 28,5 208 

Vidurkis 235 27,83 207,17 

Dispersija 1559,33 63,14 1171,64 

Standartinis nuokrypis 39,49 7,95 34,23 

Kaunas, 2005 m. 

Mediana 238 31,5 208,5 

Vidurkis 239 30,92 208,08 

Dispersija 1001,83 27,74 813,74 

Standartinis nuokrypis 31,65 5,27 28,53 

Kaunas, 2006 m. 

Mediana 229 26,5 199 

Vidurkis 225,58 27,75 197,83 

Dispersija 1138,41 37,85 841,31 

Standartinis nuokrypis 33,74 6,15 29,01 

Kaunas, 2007 m. 

Mediana 200,5 28,5 174,5 

Vidurkis 205 28,25 176,75 

Dispersija 940,33 29,35 723,52 

Standartinis nuokrypis 30,66 5,42 26,9 

Kaunas, 2008 m. 

Mediana 205,5 24,5 179,5 

Vidurkis 204,42 24,75 179,67 

Dispersija 729,91 52,35 703,22 

Standartinis nuokrypis 27,02 7,24 26,52 

Kaunas, 2009 m. 

Mediana 226,5 28,5 194,5 

Vidurkis 223,17 29,58 193,58 

Dispersija 998,97 40,91 744,24 

Standartinis nuokrypis 31,61 6,4 27,28 
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Gautos 2004–2009 metų Klaipėdos miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos, 

o rezultatai pateikti 4 lentelėje. 

 

4 lentelė. 2004–2009 metų Klaipėdos miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos 

 

STATISTINĖS CHARAKTERISTIKOS VISŲ MOTERYS VYRAI 

Klaipėda, 2004 m. 

Mediana 140,5 16 123,5 

Vidurkis 140,5 15,17 125,33 

Dispersija 313,58 14,47 245,39 

Standartinis nuokrypis 17,71 3,8 15,66 

Klaipėda, 2005 m. 

Mediana 142,5 19 127 

Vidurkis 147,67 19,67 128 

Dispersija 984,22 35,56 713,5 

Standartinis nuokrypis 31,37 5,96 26,71 

Klaipėda, 2006 m. 

Mediana 132,5 16 117,5 

Vidurkis 127,92 15,42 112,5 

Dispersija 556,58 32,08 412,42 

Standartinis nuokrypis 23,59 5,66 20,31 

Klaipėda, 2007 m. 

Mediana 114,5 16,5 99,5 

Vidurkis 116,42 15,75 100,67 

Dispersija 350,41 27,19 278,06 

Standartinis nuokrypis 18,72 5,21 16,67 

Klaipėda, 2008 m. 

Mediana 132 17 115,5 

Vidurkis 126,42 16,92 109,5 

Dispersija 514,41 12,74 428,58 

Standartinis nuokrypis 22,68 3,57 20,7 

Klaipėda, 2009 m. 

Mediana 124 16,5 107,5 

Vidurkis 126,50 18,75 108 

Dispersija 434,69 38,52 349 

Standartinis nuokrypis 20,85 6,21 18,68 
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Gautos 2004–2009 metų Panevėţio miesto nusikalstamumų statistinės 

charakteristikos, o rezultatai pateikti 5 lentelėje. 

 

5 lentelė. 2004–2009 metų Panevėžio miesto nusikalstamumų statistinės charakteristikos 

 

STATISTINĖS CHARAKTERISTIKOS VISŲ MOTERYS VYRAI 

Panevėžys, 2004 m. 

Mediana 83 7,5 73 

Vidurkis 79,58 8,25 71,33 

Dispersija 179,24 16,02 122,39 

Standartinis nuokrypis 13,39 4 11,06 

Panevėžys, 2005 m. 

Mediana 71,5 8 65 

Vidurkis 75,42 7,67 67,75 

Dispersija 142,91 5,72 162,19 

Standartinis nuokrypis 11,95 2,39 12,74 

Panevėžys, 2006 m. 

Mediana 64 6,5 59 

Vidurkis 68,33 6,83 61,5 

Dispersija 453,06 7,64 416,08 

Standartinis nuokrypis 21,29 2,76 20,4 

Panevėžys, 2007 m. 

Mediana 64 9,5 55 

Vidurkis 65,17 8,83 56,33 

Dispersija 95,14 4,47 79,22 

Standartinis nuokrypis 9,75 2,11 8,9 

Panevėžys, 2008 m. 

Mediana 63 10 54 

Vidurkis 60,58 8,83 51,75 

Dispersija 132,08 6,31 112,35 

Standartinis nuokrypis 11,49 2,51 10,6 

Panevėžys, 2009 m. 

Mediana 58,5 7,5 51,5 

Vidurkis 59,5 7,67 51,83 

Dispersija 136,92 9,39 122,81 

Standartinis nuokrypis 11,7 3,06 11,08 
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2.2. NUSIKALSTAMUMŲ LIETUVOJE DUOMENŲ PRIKLAUSOMUMAS 

IR NEATSITIKTINUMAS 

 

Įsitikinsime, ar 2004–2009 m. sausio–gruodţio mėnesių Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 

Šiaulių, Panevėţio miestų moterų, vyrų ir visų nusikalstamumų duomenys yra priklausomi ir 

neatsitiktiniai.  

Su visais duomenimis tikrinsime hipotezę 0H : imties elementai yra priklausomi ir 

neatsitiktiniai. 

Nagrinėjame 2004 metų sausio–gruodţio mėnesių Šiaulių miesto moterų 

nusikalstamumų duomenis. 

Turime pradinius duomenis:               3, 1, 14, 13, 8, 9, 16, 8, 10, 3, 3, 13. 

Uţrašome duomenis variacine eilute: 1, 3, 3, 3, 8, 8, 9, 10, 13, 13, 14, 16. 

Randame medianą:                                            .5,8eM   

Sudarome ţenklų eilutę:                       -, -, +, +, -, +, +, -, +, -, -, + 

Kurioje yra 8N  (serijų skaičius), 61 k  (pliusų skaičius), 62 k  (minusų skaičius), 

61 n ,  61 n . 

Kai α = 0,1, gauname  .11)6,6,( ,3)6,6,( 05,005,0  VNAN  

Kadangi                      11)6,6,()6,6,( 05,005,0  VNNAN , t.y. ,1183   

tai hipotezę 0H  priimame, t.y. imties elementai yra nepriklausomi ir atsitiktiniai.  

Toliau skaičiavimus atliekame analogiškai.  

2004–2009 metų sausio–gruodţio mėnesių moterų, vyrų ir visų nusikaltimų 

didţiausiuose Lietuvos miestuose duomenų priklausomumas ir neatsitiktinumas. Gauti 

rezultatai pateikti 6 lentelėje. 
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6 lentelė. 2004–2009 metų sausio–gruodžio mėnesių moterų, vyrų ir visų nusikaltimų 

didžiausiuose Lietuvos miestuose duomenų priklausomumas ir neatsitiktinumas 

 

  ŠIAULIAI VILNIUS KAUNAS KLAIPĖDA PANEVĖŽYS 

2004 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

2005 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

2006 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

2007 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

2008 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

2009 m. 

Visų 
     

Moterys 
     

Vyrai 
     

 

,,+ “ – hipotezė H0 priimame, t.y. imties elementai yra nepriklausomi ir atsitiktiniai.  

,,- “ – hipotezė H0 atmetame, t.y. imties   elementai yra priklausomi ir neatsitiktiniai. 

 

2.3. AR(2), AR(1) PROCESŲ PARAMETRŲ VERTINIMAS 

 

Įvertinsime AR(2), AR(1) procesų parametrus su 2004–2009 m. sausio–gruodţio 

mėnesių Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėţio miestų moterų, vyrų ir visų 

nusikalstamumų duomenimis. 

Turime 2004 m. Šiaulių miesto moterų nusikalstamumų duomenis (ţr. priedai 8 

lentelė). 

Tarkime, turime autoregresijos procesą, išreikštą lygtimi:
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,2211 tttt XaXaX   stebinius:

13,3,3,10,8,16,9,8,13,14,1,3 121110987654321  XXXXXXXXXXXX

  

ir ţinome lygties eilę 2 (AR(2)). Mūsų tikslas, įvertinti koeficientus 21
ˆ,ˆ aa  ir .ˆ 2  

Stebėjimų skaičius: .12n   

Apskaičiuojame šios imties vidurkį pagal formulę 8,42.
1

1

 


n

i

iX
n

X  

Remdamiesi formule    




 
kn

j

jkj XXXX
n

k
1

1
)(̂  su programos MS Excel pagalba, 

apskaičiuojame )2(ˆ),1(ˆ),0(ˆ   įverčius: 















-7,203)2(ˆ

1,562)1(ˆ

23,076)0(ˆ







 

Gautus įverčius įstatome į Yuler – Walker lygtį: 















23,0761,5627,203-

1,56223,0761,562

-7,203)(1,56223,076

21

21

2

21

aa

aa

aa 

 

Iš paskutiniųjų dviejų lygčių apskaičiuojame 21
ˆ,ˆ aa  įverčius, o iš pirmosios lygties 2̂  įvertį.  

Apskaičiuojame 1,  ir ,2  čia .ˆ,ˆ 2
2

1
1









 aa  

080,530
 23,076     1,562

 1,562     23,076
  

47,293 
9 23,076     7,203- 

 1,562           1,562 
1   

168,648- 
7,203-     1,562 

 1,562      23,076
2   

0,089ˆ
1 a  

-0,318ˆ
2 a  

.645,20ˆ 2   
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Taigi, gauname AR(2) proceso lygtį: 

.0,318-089,0 21 tttt XXX    

Tarkime, turime autoregresijos procesą, išreikštą lygtimi: ,11 ttt XaX    

stebinius:

13,3,3,10,8,16,9,8,13,14,1,3 121110987654321  XXXXXXXXXXXX
 
 

ir ţinome lygties eilę 1 (AR(1)). Mūsų tikslas, įvertinti koeficientus 1â  ir .ˆ 2  

Stebėjimų skaičius: .12n  

Apskaičiuojame šios imties vidurkį pagal formulę 8,42.
1

1

 


n

i

iX
n

X  

Remdamiesi formule    




 
kn

j

jkj XXXX
n

k
1

1
)(̂  su programos MS Excel pagalba, 

apskaičiuojame )1(ˆ),0(ˆ   įverčius: 









562,1)1(ˆ

076,23)0(ˆ




 

Gautus įverčius įstatome į Yuler – Walker lygtis: 









076,23562,1

562,1076,23

1

2

1

a

a 
 

Iš paskutiniosios lygties apskaičiuojame 1â  įvertį, o iš pirmosios lygties išsireiškę 2  – 2̂  

įvertį.  

0,068ˆ
1 a  

.971,22ˆ 2   

Taigi, gauname AR(1) proceso lygtį: 

.0,068 1 ttt XX    

Toliau skaičiavimus atliekame analogiškai. 

Įvertinti AR(2), AR(1) procesų parametrai su  2004–2005 metų sausio–gruodţio 

mėnesių didţiausių Lietuvos miestų moterų, vyrų ir visų nusikalstamumų duomenimis. Šios 

autoregresinių procesų lygtys pateiktos 7 lentelėje. 
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7 lentelė. AR(2), AR(1) procesų lentelė 

 

VISŲ MOTERYS VYRAI

AR (2) Xt = 0,436 · Xt-1 + 0,089 · Xt-2 Xt = -0,504 · Xt-1 - 0,089 · Xt-2 Xt = 0,985 · Xt-1 - 0,437 · Xt-2 

AR (1) Xt = 0,479 · Xt-1  Xt = -0,463 · Xt-1  Xt = 0,686 · Xt-1  

AR (2) Xt = -0,195 · Xt-1 + 0,189 · Xt-2 Xt = -0,485 · Xt-1 - 0,059 · Xt-2 Xt = -0,141 · Xt-1 + 0,039 · Xt-2 

AR (1) Xt = -0,240 · Xt-1  Xt = -0,458 · Xt-1  Xt = -0,147 · Xt-1  

AR (2) Xt = 0,359 · Xt-1 - 0,341 · Xt-2 Xt = -0,033 · Xt-1 - 0,270 · Xt-2 Xt = 0,316 · Xt-1 - 0,263 · Xt-2 

AR (1) Xt = 0,268 · Xt-1  Xt = 0,026 · Xt-1  Xt = -0,250 · Xt-1  

AR (2) Xt = 0,617 · Xt-1 - 0,428 · Xt-2 Xt = -0,084 · Xt-1 + 0,365 · Xt-2 Xt = 0,664 · Xt-1 - 0,571 · Xt-2 

AR (1) Xt = 0,432 · Xt-1  Xt = -0,131 · Xt-1  Xt = 0,042 · Xt-1  

AR (2) Xt = -0,564 · Xt-1 - 0,327 · Xt-2 Xt = -0,255 · Xt-1 + 0,045 · Xt-2 Xt = 0,136 · Xt-1 - 0,186 · Xt-2 

AR (1) Xt = -0,425 · Xt-1  Xt = -0,267 · Xt-1  Xt = 0,115 · Xt-1  

KLAIPĖDA, 2009 m.

PANEVĖŽYS, 2009 m.

VILNIUS, 2009 m.

KAUNAS, 2009 m.

ŠIAULIAI, 2009 m.

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

 

 

2.4. 2  KRITERIJAUS TAIKYMAS 

 

2  kriterijaus pagalba tikriname hipotezę ), ,(~: 2

0 SXNXH ar 2004–2009 metais 

Šiaulių, Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėţio miestų, grupuoti moterų ir vyrų 

nusikalstamumų duomenys atitinka normalųjį skirstinį.  

2  kriterijaus pagalba patikrinsime hipotezę
 0H , ar 2004–2009 metais Šiaulių miesto 

grupuotų moterų nusikalstamumų duomenys, atitinka normalųjį skirstinį (histograma 

pavaizduota 1 pav.). 
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1 pav. Histograma. 2004–2009 m. moterų nusikalstamumų Šiaulių mieste rodiklių dinamika 
 

Duomenis  ir jų pasikartojimų daţnius surašome į statistinę lentelę (8 lentelė). 

 

8 lentelė. 2004–2009 m. Šiaulių mieste moterų nusikalstamumų duomenų statistinė lentelė 

 

ix  1 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

in  1 4 1 2 5 9 9 7 1 5 7 6 5 3 

 

ix  17 18 20 21 

in  4 1 1 1 

 

Imties elementus grupuojame į 10 skirtingo pločio ) ;[ ..., ), ;[ ), ;( 10211  cccc
 

intervalus.  

 

Intervalas  [1; 3) 

)3 ;(  

[3; 5) [5; 7) [7; 9) [9; 11) [11; 13) [13; 15) 

Intervalo vidurys: if  2 4 6 8 10 12 14 

Daţnis:  1 4 3 14 16 6 13 

 

 

 

 

 

in
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Intervalas [15; 17) [17; 19) [19; 21] 

) ;19[   

    

Intervalo 

vidurys: if  
16 18 20 

    

Daţnis:  8 5 2     

 

Pasinaudoję grupuotų duomenų charakteristikų skaičiavimo formulėmis, randame 

vidurkį ir standartinį nuokrypį.  

;11
72

820
)20218516814131261016814634421(

72

1
X  

;17
72

1224
))2)1120(()5)1118(()8)1116(()13)1114(()6

)1112(()16)1110(()14)118(()3)116(()4)114(()1)112(((
72

1

2222

2222222



S

 

.42  SS  

Pasinaudoję normaliojo skirstinio savybėmis, apskaičiuojame tikėtinus daţnius: 
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9 lentelė. Hipotezė apie normalųjį skirstinį tikrinimas 

 

Intervalas Daţnis:

[1;3) 1 1,64 0,25

[3;5) 4 3,17 0,22

[5;7) 3 6,62 1,98

[7;9) 14 10,79 0,96

[9;11) 16 13,79 0,35

[11;13) 6 13,79 4,40

[13;15) 13 10,79 0,45

[15;17) 8 6,62 0,29

[17;19) 5 3,17 1,06

[19;21] 2 1,64 0,08

72 10,04

in ie iii een /)( 2



)3 ;(

 

Statistikos skaičiavimo etapus pateikiame 9 lentelėje. 

Hipotezei  0H
 
tikrinti konstruojame tokią kritinę sritį: 

 ,)3(: 22  kXW n

  

čia )3(2 k  yra 
2  skirstinio su 3k  laisvės laipsnių   lygmens kritinė reikšmė. 

Kai ,01,0  gauname, kad )7(48,1804,10 2

01,0

2    tuomet hipotezę 0H  

priimame, t.y. 2004–2009 m. Šiaulių miesto moterų nusikalstamumų duomenys atitinka 

normalųjį skirstinį. 

Kai ,05,0  gauname, kad )7(07,1404,10 2

05,0

2    tuomet hipotezę 0H  

priimame, t.y. 2004–2009 m. Šiaulių miesto moterų nusikalstamumų duomenys atitinka 

normalųjį skirstinį. 

Kai ,1,0 gauname, kad )7(02,1204,10 2

1,0

2    tuomet hipotezę 0H  

priimame, t.y. 2004–2009 m. Šiaulių miesto moterų nusikalstamumų duomenys atitinka 

normalųjį skirstinį. 

Toliau skaičiavimai atliekami analogiškai. 

2004–2009 metų didţiausių Lietuvos miestų grupuotų moterų ir vyrų nusikalstamumų 

duomenų histogramos pateiktos prieduose (ţr. priedai 1–9 pav.). 

Pritaikę 
2  kriterijų gavome, ar 2004–2009 metų sausio–gruodţio mėnesių visų 

didţiausių Lietuvos miestų moterų ir vyrų nusikalstamumų duomenys atitinka normalųjį 

skirstinį ir gauti rezultatai pateikti 10, 11 lentelėse. 
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10 lentelė. 2  kriterijaus taikymo rezultatai, kai moterų nusikalstamumų duomenys atitinka 

normalųjį skirstinį 

 

 

,,+ “ – hipotezė 0H  priimame, t.y. duomenys leidţia teigti, kad stebime normalųjį atsitiktinį 

dydį.            

 ,,- “ – hipotezė 0H  atmetame, t.y. duomenys neleidţia teigti, kad stebime normalųjį 

atsitiktinį dydį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

11 lentelė. 2  kriterijaus taikymo rezultatai, kai vyrų nusikalstamumų duomenys atitinka 

normalųjį skirstinį 

 

 

,,+ “ – hipotezė 0H  priimame, t.y. duomenys leidţia teigti, kad stebime normalųjį atsitiktinį 

dydį.            

 ,,- “  – hipotezė 0H  atmetame, t.y. duomenys neleidţia teigti, kad stebime normalųjį 

atsitiktinį dydį.  

 

2.5. HIPOTEZĖS APIE   TIKRINIMAS 

 

Patikrinsime statistinę hipotezę apie galimą   reikšmę. Suţinosime, ar tarp 2009 

metų Šiaulių, Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir Panevėţio miestų moterų ir vyrų padarytų 

nusikaltimų yra priklausomybė. 

Įsitikinsime, ar tarp 2009 metų Šiaulių miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) padarytų 

nusikaltimų yra priklausomybė, tikrinsime hipotezę .0:0 H
 

Imties tūris .12n  
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X Y XY 

7 68 476 

15 76 1140 

12 73 876 

21 88 1848 

6 90 540 

10 83 830 

12 65 780 

10 50 500 

8 48 384 

17 64 1088 

7 61 427 

14 69 966 

 

Apskaičiuojame vidurkius ir standartinius nuokrypius: 

 

X  vidurkis:                            X  standartinis nuokrypis: 

.58,11X                               .35,4XS  

Y  vidurkis:                              Y  standartinis nuokrypis: 

.58,69Y                               .80,12YS  

XY  vidurkis:                                

.25,821XY  

Randame koreliacijos koeficientą: 

.27,0
80,1235,4

58,6958,1125,821












YX SS

YXXY
r  

Taikome statistiką: 

21

2

r

nr
T






 

91,0
93,0

85,0

27,01

21227,0

2





T

 

Tuo remdamiesi hipotezei 0:0 H
 
tikinti su reikšmingumo lygmeniu 01,0  

sudarome kritinę sritį: 

)},2(:,...,1),,{(
2

1
1 


ntTniYXW ii  jei 0H alternatyva yra 0:)1(

1 H  
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Kadangi )10(169,391,0 995,0tT  , tai hipotezė 0H
 
priimama. Galime teigti, kad 

tarp vyrų ir moterų padarytų nusikaltimų nėra priklausomybės. 

 

Įsitikinsime, ar tarp 2009 metų Vilniaus miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) padarytų 

nusikaltimų yra priklausomybė, tikrinsime hipotezę .0:0 H
 

Imties tūris .12n  

X Y XY 

28 378 10584 

23 320 7360 

36 372 13392 

32 384 12288 

39 356 13884 

52 331 17212 

17 369 6273 

28 268 7504 

47 343 16121 

18 329 5922 

38 368 13984 

29 341 9889 

 

Apskaičiuojame vidurkius ir standartinius nuokrypius: 

 
 X  vidurkis:                           X  standartinis nuokrypis: 

.25,32X                              .10,28XS  

 Y  vidurkis:                            Y  standartinis nuokrypis: 

.346,58Y                             .31,04YS  

XY  vidurkis:                                

.11201,08XY  

Randame koreliacijos koeficientą: 

.07,0
04,3128,10

58,34625,3208,11201












YX SS

YXXY
r  

Taikome statistiką: 

21

2

r

nr
T
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22,0
1

22,0

07,01

21207,0

2





T

 

Tuo remdamiesi hipotezei 0:0 H tikinti su reikšmingumo lygmeniu 01,0  

sudarome kritinę sritį: 

)},2(:,...,1),,{(
2

1
1 


ntTniYXW ii  jei 0H alternatyva yra 0:)1(

1 H  

Kadangi )10(169,322,0 995,0tT  , tai hipotezė 0H
 
priimama. Galime teigti, kad 

tarp vyrų ir moterų padarytų nusikaltimų nėra priklausomybės. 

 

Įsitikinsime, ar tarp 2009 metų Kauno miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) padarytų 

nusikaltimų yra priklausomybė, tikrinsime hipotezę .0:0 H
 

Imties tūris .12n  

X Y XY 

29 162 4698 

22 185 4070 

35 217 7595 

28 229 6412 

36 192 6912 

44 233 10252 

26 175 4550 

19 139 2641 

29 174 5046 

28 197 5516 

33 199 6567 

26 221 5746 

 

Apskaičiuojame vidurkius ir standartinius nuokrypius: 

 
X vidurkis:                             X  standartinis nuokrypis: 

.58,29X                              .6,40XS  

 X  vidurkis:                           Y  standartinis nuokrypis: 

.193,58Y                             .27,28YS  

XY  vidurkis:                                

.5833,75XY  



33 

 

Randame koreliacijos koeficientą: 

.61,0
80,1235,4

58,19358,2975,5833












YX SS

YXXY
r  

Taikome R. A. Fišerio transformaciją: 

r

r
Arthr






1

1
ln

2

1
 

.70,04ln
2

1

61,01

61,01
ln

2

1





Arthr  

Hipotezė ,5,0:0 H tai 

)
3

1
,(~ 0

n
ArthNArthr   

Todėl 

)1,0(~)(3 0 NArthArthrnZ   

.6,0)5,07,0(9 Z  

Tuo remdamiesi hipotezei 00 :  H tikinti su reikšmingumo lygmeniu 01,0  

sudarome kritinę sritį: 

},:,...,1),,{(
2

1
1 


 uZniYXW ii jei 0H alternatyva yra .: 0

)1(

1  H  

Kadangi ,576,26,0 995,0uZ   tai hipotezė 0H
 
priimama. Galime teigti, kad tarp 

vyrų ir moterų padarytų nusikaltimų nėra priklausomybės. 

 

Įsitikinsime, ar tarp 2009 metų Klaipėdos miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) yra 

priklausomybė, tikrinsime hipotezę .0:0 H
 

Imties tūris .12n  
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X Y XY 

24 92 2208 

17 98 1666 

25 124 3100 

13 141 1833 

35 130 4550 

20 106 2120 

18 92 1656 

16 69 1104 

13 112 1456 

16 121 1936 

14 109 1526 

14 102 1428 

 

Apskaičiuojame vidurkius ir standartinius nuokrypius: 

 

X  vidurkis:                             X  standartinis nuokrypis: 

.18,75X                               .6,21XS  

Y  vidurkis:                              Y  standartinis nuokrypis: 

.108Y                                   .18,68YS  

XY  vidurkis:                                

.2048,58XY  

Randame koreliacijos koeficientą: 

2,0
68,1821,6

10875,1858,2048












YX SS

YXXY
r  

Taikome statistiką: 

21

2

r

nr
T






 

35,0
98,0

63,0

2,01

2122,0

2





T

 

Tuo remdamiesi hipotezei 0:0 H tikinti su reikšmingumo lygmeniu 01,0  

sudarome kritinę sritį: 

)},2(:,...,1),,{(
2

1
1 


ntTniYXW ii  jei 0H alternatyva yra 0:)1(

1 H  
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Kadangi )10(169,335,0 995,0tT   tai hipotezė 0H
 
priimama. Galime teigti, kad 

tarp vyrų ir moterų padarytų nusikaltimų nėra priklausomybės. 

 

Įsitikinsime, ar tarp 2009 metų Panevėţio miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) yra 

priklausomybė, tikrinsime hipotezę .0:0 H
 

Imties tūris .12n  

X Y XY 

5 47 235 

7 69 483 

8 51 408 

10 60 600 

14 59 826 

4 54 216 

5 35 175 

5 36 180 

11 42 462 

4 71 284 

9 52 468 

10 46 460 

 

Apskaičiuojame vidurkius ir standartinius nuokrypius: 

 
 X  vidurkis:                           X  standartinis nuokrypis: 

.7,67X                                .3,06XS  

Y vidurkis:                              Y  standartinis nuokrypis: 

.51,83Y                              .11,08YS  

XY  vidurkis:                                

.399,75XY  

Randame koreliacijos koeficientą: 

.07,0
08,1106,3

83,5167,775,399












YX SS

YXXY
r  

Taikome statistiką: 

21

2

r

nr
T
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22,0
1

22,0

07,01

21207,0

2





T

 

Tuo remdamiesi hipotezei 0:0 H tikinti su reikšmingumo lygmeniu 01,0  

sudarome kritinę sritį: 

)},2(:,...,1),,{(
2

1
1 


ntTniYXW ii  jei 0H alternatyva yra 0:)1(

1 H  

Kadangi )10(169,322,0 995,0tT  , tai hipotezė 0H
 
priimama. Galime teigti, kad 

tarp vyrų ir moterų padarytų nusikaltimų nėra priklausomybės. 

 

2.6. VIDURKIŲ LYGUMO HIPOTEZĖS TIKRINIMAS 

 

Nustatysime, ar didţiausių Lietuvos miestų, 2004–2009 metų moterų nusikaltimų 

duomenų vidurkiai atitinka  2004–2009 metų vyrų nusikaltimų duomenų vidurkius. 

 

Patikrinsime, ar 2004 metais Šiaulių miesto moterų ( X ) ir vyrų (Y ) padarytų 

nusikaltimų vidurkiai lygūs. 

Duomenys imami iš (ţr. priedai 7 lentelė) lentelės. 

Visada reikšmingumo lygmenį imsime .05,0  

Formuojame statistinę hipotezę: 









.:

,:

1

0

YX

YX

XXH

XXH
 

 .12mn  

Apskaičiuojame moterų ( X ) ir vyrų (Y ) padarytų nusikaltimų vidurkius ir dispersijas: 

Vidurkiai:                                      Dispersijos: 

42,95

42,8





Y

X
                                     

08,845

08,23

2

2





Y

X

S

S
 

Apskaičiuojame kriterijaus statistiką: 

.23,10
50,8

87

42,7092,1

87

12

08,845

12

08,23

42,9542,8

22















m

S

n

S

YX
t

YX
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Randame laisvės laipsnių skaičių: 

13
60,413

08,5233

1728

2,714160

1728

69,532

)42,7092,1(

12

08,845

12

08,23

12

08,845

12

08,23
2

3

2

3

2

2

3

4

3

4

2
22






































m

S

n

S

m

S

n

S

k
YX

YX

 

Kadangi ,160,223,10 ,160,223,10 ),13(160,223,10 025,0  tt  tai hipotezė 

YX XXH :0  atmetama. 2004 metų moterų ir vyrų padarytų nusikaltimų vidurkiai yra 

nelygūs. 

 

Toliau skaičiavimus atliekame analogiškai.  

2004–2009 metų moterų ir vyrų padarytų nusikaltimų didţiausiuose Lietuvos 

miestuose vidurkių palyginimas. Gauti rezultatai pateikti 12 lentelėje. 
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12 lentelė. 2004–2009 metų moterų ir vyrų nusikaltimų didžiausiuose Lietuvos miestuose 

vidurkių palyginimo rezultatai 

 

 

,,+ “ – hipotezė 0H  priimama, t.y. moterų ir vyrų nusikaltimų vidurkiai yra lygūs 

,,- “ – hipotezė 0H  atmetama, t.y. moterų ir vyrų nusikaltimų vidurkiai yra nelygūs. 
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IŠVADOS 

 
 Gautos bendros statistinės charakteristikos. 

 Taikydami serijų kriterijų patikrinome hipotezę, kad pagal apėmimo tvarką 

duomenys yra nepriklausomi. 

 Įvertinome autoregresinių procesų parametrus su 2004–2009 m. sausio–gruodţio 

mėnesių didţiausių Lietuvos miestų nusikalstamumų duomenimis ir gavome AR(1), AR(2) 

procesų lygtis.    

 Tikrinome hipotezę, ar nusikalstamumų duomenys atitinka normalųjį skirstinį, 

esant tam tikram reikšmingumo lygmeniui  . Patikimiausia išvada gaunama su pasirinktu 

maţiausiu reikšmingumo lygmeniu 01,0 . Pagal gautus rezultatus moterų ir vyrų 

nusikalstamumų duomenys atitinka normalųjį skirstinį. 

 Patikrinome statistinę hipotezę apie galimą   reikšmę. Suţinojome, kad tarp 

2009 metų didţiausių Lietuvos miestų moterų ir vyrų padarytų nusikaltimų priklausomybės 

nėra. 

 Statistiškai tikrindami hipotezę apie vidurkių lygybę nustatėme, kad 

didţiausiuose Lietuvos miestuose vyrai padaro daug daugiau nusikaltimų negu moterys. 
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PRIEDAI 

 

1 lentelė. 2004–2006 m. Vilniaus miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 35 275 310 35 281 316 38 315 353

Vasaris 42 306 348 39 354 393 41 317 358

Kovas 37 364 401 47 390 437 75 419 494

Balandis 43 321 364 59 323 382 50 333 383

Gegužė 33 347 380 46 385 431 56 333 389

Birželis 46 334 380 49 323 372 67 429 496

Liepa 47 334 381 52 328 380 52 309 361

Rugpjūtis 38 348 386 43 302 345 44 295 339

Rugsėjis 44 336 380 38 338 376 47 259 306

Spalis 37 302 339 46 346 392 52 345 397

Lapkritis 48 343 391 47 350 397 48 337 385

Gruodis 56 411 467 46 334 380 36 322 358

Vidurkis 42,17 335,08 377,25 45,58 337,83 383,42 50,50 334,42 384,92

Dispersija 39,47 1060,24 1328,19 38,08 873,97 976,41 118,75 2078,74 2981,74

Standartinis nuokrypis 6,28 32,56 36,44 6,17 29,56 31,25 10,90 45,59 54,61

200620052004

 

 

2 lentelė. 2007–2008 m. Vilniaus miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 62 335 397 48 317 365 61 345 406

Vasaris 49 298 347 59 357 416 62 281 343

Kovas 26 311 337 62 290 352 53 355 408

Balandis 41 295 336 51 354 405 47 369 416

Gegužė 59 323 382 57 329 386 65 330 395

Birželis 42 342 384 63 306 369 55 328 383

Liepa 43 237 280 75 303 378 60 326 386

Rugpjūtis 38 254 292 52 216 268 34 262 296

Rugsėjis 36 250 286 50 287 337 65 325 390

Spalis 34 288 322 53 298 351 50 297 347

Lapkritis 41 325 366 47 255 302 55 351 406

Gruodis 30 350 380 59 336 395 49 321 370

Vidurkis 41,75 300,67 342,42 56,33 304,00 360,33 54,67 324,17 378,83

Dispersija 104,69 1293,06 1531,08 57,89 1483,17 1666,06 73,22 886,97 1116,64

Standartinis nuokrypis 10,23 35,96 39,13 7,61 38,51 40,82 8,56 29,78 33,42

200920082007
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3 lentelė. 2004–2006 m. Kauno miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 18 142 160 25 170 195 18 159 177

Vasaris 20 173 193 27 195 222 22 175 197

Kovas 30 266 296 34 257 291 35 244 279

Balandis 17 198 215 35 201 236 32 215 247

Gegužė 38 237 275 29 231 260 28 242 270

Birželis 33 226 259 40 253 293 35 218 253

Liepa 27 198 225 24 216 240 23 152 175

Rugpjūtis 21 170 191 29 176 205 20 193 213

Rugsėjis 38 218 256 37 223 260 25 167 192

Spalis 20 227 247 34 173 207 25 195 220

Lapkritis 35 186 221 34 217 251 35 203 238

Gruodis 37 245 282 23 185 208 35 211 246

Vidurkis 27,83 207,17 235,00 30,92 208,08 239,00 27,75 197,83 225,58

Dispersija 63,14 1171,64 1559,33 27,74 813,74 1001,83 37,85 841,31 1138,41

Standartinis nuokrypis 7,95 34,23 39,49 5,27 28,53 31,65 6,15 29,01 33,74

200620052004

 

 

4 lentelė. 2007–2009 m. Kauno miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 17 133 150 17 192 209 29 162 191

Vasaris 27 193 220 16 194 210 22 185 207

Kovas 36 218 254 19 185 204 35 217 252

Balandis 29 170 199 24 240 264 28 229 257

Gegužė 29 216 245 22 195 217 36 192 228

Birželis 32 206 238 31 199 230 44 233 277

Liepa 28 159 187 25 152 177 26 175 201

Rugpjūtis 24 163 187 13 136 149 19 139 158

Rugsėjis 26 142 168 28 174 202 29 174 203

Spalis 23 179 202 35 172 207 28 197 225

Lapkritis 30 154 184 35 167 202 33 199 232

Gruodis 38 188 226 32 150 182 26 221 247

Vidurkis 28,25 176,75 205,00 24,75 179,67 204,42 29,58 193,58 223,17

Dispersija 29,35 723,52 940,33 52,35 703,22 729,91 40,91 744,24 998,97

Standartinis nuokrypis 5,42 26,90 30,66 7,24 26,52 27,02 6,40 27,28 31,61

2007 20092008
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5 lentelė. 2004–2006 m. Klaipėdos miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 16 143 159 20 84 104 20 115 135

Vasaris 13 111 124 17 109 126 12 120 132

Kovas 16 122 138 21 146 167 23 142 165

Balandis 11 110 121 25 156 181 13 120 133

Gegužė 23 128 151 25 144 169 9 88 97

Birželis 17 162 179 33 165 198 15 149 164

Liepa 11 107 118 9 85 94 20 91 111

Rugpjūtis 8 121 129 15 117 132 8 89 97

Rugsėjis 16 108 124 14 129 143 18 98 116

Spalis 18 138 156 18 112 130 24 120 144

Lapkritis 15 129 144 22 164 186 17 128 145

Gruodis 18 125 143 17 125 142 6 90 96

Vidurkis 15,17 125,33 140,50 19,67 128,00 147,67 15,42 112,50 127,92

Dispersija 14,47 245,39 313,58 35,56 713,50 984,22 32,08 412,42 556,58

Standartinis nuokrypis 3,80 15,66 17,71 5,96 26,71 31,37 5,66 20,31 23,59

20052004 2006

 

 

6 lentelė. 2007–2009 m. Klaipėdos miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 16 99 115 17 83 100 24 92 116

Vasaris 21 126 147 19 106 125 17 98 115

Kovas 14 109 123 19 127 146 25 124 149

Balandis 6 87 93 17 116 133 13 141 154

Gegužė 23 133 156 17 106 123 35 130 165

Birželis 8 112 120 22 115 137 20 106 126

Liepa 20 72 92 16 128 144 18 92 110

Rugpjūtis 13 82 95 8 63 71 16 69 85

Rugsėjis 17 100 117 17 129 146 13 112 125

Spalis 19 95 114 12 119 131 16 121 137

Lapkritis 21 93 114 19 88 107 14 109 123

Gruodis 11 100 111 20 134 154 14 102 116

Vidurkis 15,75 100,67 116,42 16,92 109,50 126,42 18,75 108,00 126,75

Dispersija 27,19 278,06 350,41 12,74 428,58 514,41 38,52 349,00 434,69

Standartinis nuokrypis 5,21 16,67 18,72 3,57 20,70 22,68 6,21 18,68 20,85

20082007 2009
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7 lentelė. 2004–2006 m. Šiaulių miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 3 48 51 9 27 36 10 67 77

Vasaris 1 74 75 6 83 89 12 82 94

Kovas 14 121 135 10 104 114 9 107 116

Balandis 13 92 105 17 91 108 15 76 91

Gegužė 8 138 146 16 78 94 17 95 112

Birželis 9 139 148 9 111 120 13 95 108

Liepa 16 91 107 12 89 101 10 74 84

Rugpjūtis 8 75 83 15 80 95 3 71 74

Rugsėjis 10 80 90 13 85 98 13 73 86

Spalis 3 96 99 7 63 70 9 69 78

Lapkritis 3 61 64 7 79 86 14 84 98

Gruodis 13 130 143 14 84 98 5 80 85

Vidurkis 8,42 95,42 103,83 11,25 81,17 92,42 10,83 81,08 91,92

Dispersija 23,08 845,08 1008,64 13,02 406,31 446,08 14,97 138,08 180,58

Standartinis nuokrypis 4,80 29,07 31,76 3,61 20,16 21,12 3,87 11,75 13,44

20052004 2006

 

 

 8 lentelė. 2007–2009 m. Šiaulių miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 8 69 77 15 84 99 7 68 75

Vasaris 17 89 106 8 78 86 15 76 91

Kovas 15 87 102 20 90 110 12 73 85

Balandis 13 77 90 12 81 93 21 88 109

Gegužė 16 98 114 14 86 100 6 90 96

Birželis 7 71 78 10 64 74 10 83 93

Liepa 13 64 77 9 63 72 12 65 77

Rugpjūtis 14 58 72 8 46 54 10 50 60

Rugsėjis 11 60 71 9 61 70 8 48 56

Spalis 8 53 61 9 56 65 17 64 81

Lapkritis 18 58 76 8 71 79 7 61 68

Gruodis 9 86 95 8 55 63 14 69 83

Vidurkis 12,42 72,50 84,92 10,83 69,58 80,42 11,58 69,58 81,17

Dispersija 13,08 198,25 241,24 12,97 183,24 271,24 18,91 163,91 213,31

Standartinis nuokrypis 3,62 14,08 15,53 3,60 13,54 16,47 4,35 12,80 14,60

2007 2008 2009
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9 lentelė. 2004–2006 m. Panevėžio miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 4 53 57 10 43 53 4 54 58

Vasaris 7 61 68 10 59 69 4 61 65

Kovas 12 85 97 4 64 68 8 112 120

Balandis 8 88 96 6 77 83 13 42 55

Gegužė 8 78 86 9 81 90 9 82 91

Birželis 11 76 87 4 89 93 7 78 85

Liepa 2 72 74 8 66 74 6 42 48

Rugpjūtis 5 52 57 6 63 69 2 32 34

Rugsėjis 18 73 91 9 56 65 6 55 61

Spalis 7 73 80 8 58 66 9 61 70

Lapkritis 7 65 72 12 74 86 6 57 63

Gruodis 10 80 90 6 83 89 8 62 70

Vidurkis 8,25 71,33 79,58 7,67 67,75 75,42 6,83 61,50 68,33

Dispersija 16,02 122,39 179,24 5,72 162,19 142,91 7,64 416,08 453,06

Standartinis nuokrypis 4,00 11,06 13,39 2,39 12,74 11,95 2,76 20,40 21,29

20052004 2006

 

 

10 lentelė. 2007–2009 m. Panevėžio miesto nusikalstamumų duomenys 

 

 Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų  Moterys  Vyrai Visų

Sausis 6 52 58 11 40 51 5 47 52

Vasaris 8 42 50 9 55 64 7 69 76

Kovas 9 64 73 8 62 70 8 51 59

Balandis 10 65 75 11 77 88 10 60 70

Gegužė 11 57 68 10 55 65 14 59 73

Birželis 11 77 88 2 41 43 4 54 58

Liepa 11 52 63 11 54 65 5 35 40

Rugpjūtis 10 54 64 8 54 62 5 36 41

Rugsėjis 5 60 65 10 54 64 11 42 53

Spalis 11 50 61 10 42 52 4 71 75

Lapkritis 6 47 53 6 50 56 9 52 61

Gruodis 8 56 64 10 37 47 10 46 56

Vidurkis 8,83 56,33 65,17 8,83 51,75 60,58 7,67 51,83 59,50

Dispersija 4,47 79,22 95,14 6,31 112,35 132,08 9,39 122,81 136,92

Standartinis nuokrypis 2,11 8,90 9,75 2,51 10,60 11,49 3,06 11,08 11,70

20082007 2009
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1 pav. Histograma. 2004–2009 moterų nusikalstamumų Vilniaus mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

2 pav. Histograma. 2004–2009 vyrų nusikalstamumų Vilniaus mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

3 pav. Histograma. 2004–2009 moterų nusikalstamumų Kauno mieste rodiklių dinamika 
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4 pav. Histograma. 2004–2009 vyrų nusikalstamumų Kauno mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

 

5 pav. Histograma. 2004–2009 moterų nusikalstamumų Klaipėdos mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

6 pav. Histograma. 2004–2009 vyrų nusikalstamumų Klaipėdos mieste rodiklių dinamika 
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7  pav. Histograma. 2004–2009 vyrų nusikalstamumų Šiaulių mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

8 pav. Histograma. 2004–2009 moterų nusikalstamumų Panevėžio mieste rodiklių dinamika 

 

 

 

9  pav. Histograma. 2004–2009 vyrų nusikalstamumų Panevėžio mieste rodiklių dinamika 

 


